

№ 183

BODCIWY  
OJCZYŹNE  
zgoda i pracą!

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk 1890  
Miesięcznie „ 650  
za roznośzenie  
70 mk. miesięcznie  
Z przes. poczt.  
Kwartalnie mk. 2250  
Miesięcznie „ 750  
poza Łodzią egz. 32

w Ameryce

dolara miesięcznie

Konto Pocztow. Kasy  
Oszczędności 60.594.  
Należność pocztowa  
opłacona ryczałtem.

KALENDARZYK

- 2 N Nawiedz. N. M. P.
- 3 P Anatol. i Heilot.
- 4 W Józefa Kalasant.
- 5 S Antoniego Zak. W.
- 6 C Izajasza Pr.
- 7 P † Cyrylla i Metod.
- 8 S Elżbiety Kr. Wd.

REDAKCJA

w ŁODZI

Al, Kościuszki 41  
TELEFON 28,

# ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Piątek, dnia 7 lipca 1922 roku

Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-ej; po 6-ej dolicza się 50%  
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada.

## WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Jak p. Daszyński pojmuje  
wolność republikańską.

(wp) W dyskusji nad oświadczeniem rządu wem p. Sliwińskiego w Sejmie p. poseł Daszyński (P. P. S.) z powodu krytyki nowego „gabinetu“ przez prasę tak wyraził swoje zapatrywanie na wolność słowa w Republice Polskiej, zastrzeżoną jednak wyraźnie w artykule Konstytucji z dnia 17 | 3, 1921 r.

Oto „demokratyczne“ słowo p. posła socja listycznego:

Biada Ministrom, których nie chce „Rzeczpospolita“ „Rozwój“, „Kurjer Warszawski“ i kilka innych podobnych organów. Ale też czas najwyższy, ażeby nie brano opinii tych organów za opinię jakiegokolwiek poważnej części społeczeństwa. Są to awanturnicy, ludzie o szerokiej gębie, którą jednak można zatkać“.

A p. poseł Reger, również z P. P. S., dodał: ... „Pięścią“.

Tak, tak! Wiemy, panowie z P. P. S., że się wam uśmiecha monarchja absolutna. Ale dopóki świat światem, a Polska republika, naród nie pozwoli, abyście sobie o ... prawa demokracji ... wycierali gębę.

Okaze się to przy najbliższych wyborach. (2)

Zniesienie urzędów walki z lichwą.

(wp) Sejmowa komisja prawnicza przyjęła w trzecim czytaniu projekt noweli do ustawy o urzędzie walki z lichwą. W myśl noweli Urząd ten ma być zniesiony. Referował poseł Grzędziński. Na posiedzeniu nie byli obecni przedstawiciele PPS. i NPR. (o)

Nadużycia, trybuna ludu i rząd.

(wp) Posłowie Związku ludowo-narodowego zgłosili interpelację do prezydenta ministrów, mia. kolei, sprawiedliwości następującej treści:

„W czerwcu zostały rozrzucone po kraju odezwy posła Okonia, wzywające włościjan na zjazd do Warszawy na dzień 2 lipca; w odezwach tych zapewniano włościjan, że na stacjach będą czekały pociągi.“

Oprócz tego były rozrzucone po kraju bloki, podpisane przez zarząd naczelny stronnictwa chłopskiego radykalnego, na podstawie których uczestnicy zjazdu mieli rzekomo mieć bezpłatny przejazd do Warszawy i z powrotem.

Wobec powyższego podpisani zapytują:

1) Czy poseł Okoń uczynił to w porozumieniu z władzami kolejowemi?

2) Jeżeli porozumienia nie było, czy rząd wdrożył kroki celem pociągnięcia posła Okonia do odpowiedzialności. (o)

## Zywot p. Sliwińskiego przedłużony o dwadzieścia cztery godz.

(Od własnego korespondenta)

WARSZAWA 6 lipca. Na dzisiejszem posiedzeniu sejmowem uchwalono o droczyć głosowania nad wotum zaufania dla rządu p. Artura Sliwińskiego do dnia jutrzejszego tj. do piątku 7-go bm.

Posiedzenie Sejmu w tej sprawie rozpoczęło się o godz. 11 rano.

Los gabinetu p. Sliwińskiego jest jednak już w każdym razie przesądzony, gdyż Klub Pracy Konstytucyjnej (o czym niżej) nie zmienił swego stanowiska wobec tego rządu, stanowiska określonego przez p. hr. Baworowskiego na 6-tym posiedzeniu Sejmu

### STANOWISKO KLUBU PRACY KONSTYTUCYJNEJ

Ze strony Klubu Pracy Konstytucyjnej udzielone zostały o godzinie 3 po południu następujące wyjaśnienia o stanowisku Klubu w danym momencie

Otrzymałszy zapewnienie ze strony prawicy i centrum, że w razie obalenia p. Sliwińskiego stronnictwa te zgodzą się na koncepcję Klubu Pracy Konst. co do utworzenia przyszłego rządu, który według przekonania Klubu, powinien mieć charakter lewicowy, przedstawiciele Klubu udali się po raz wtóry do p. Jana Kucharzewskiego z propozycją zgody na objęcie prezydentury.

Klub jednak dotychczas stoi na stanowisku, że nawet w razie upadku tej kandydatury i nie dojdą do skutku koncepcji przez Klub wysuniętej, stanowisko Klubu wobec teraźniejszego rządu nie uległo zmianie.

### TONĄCY BRZYTWY SIE CHWYTA.

Jakkolwiek wobec powyższego los gabinetu p. Sliwińskiego jest przesądzony, stronnictwa lewicowe chwytają się najrozmaitszych wybiegów, czepiają się różnych, rzekomych nieformalności i dzięki temu upadek gabinetu dwójkę się znów o 24 godziny. (7)

### Bolszewicy gromadzą wojska wzdłuż granicy wschodniej

(wp) Władze sowieckie postanowiły wzmocnić posterunki graniczne wzdłuż granicy polskiej pod pozorem konieczności przeprowadzenia ściślejszej jeszcze kontroli i zastosowanie wszelkich środków, któreby uniemożliwiły przemykanie towarów z Polski do Rosji. Powszechnie utrzymują, że zarządzenie to stoi w łączności z opornym stanowiskiem państw sąsiadujących z Rosją co do zmniejszenia efektywnego steru swych armji.

### Ochrona lokatorów

(wp) Komisja prawnicza zajmowała się dziś kontynuowaniem 3-czytania noweli do ustawy o ochronie lokatorów.

gów, czepiają się różnych, rzekomych nieformalności i dzięki temu upadek gabinetu dwójkę się znów o 24 godziny. (7)

### STRACHY NA LACHY.

Sfery te usilnie fansują między opinią publiczną wiadomości, jakoby w razie obalenia rządu i przedłużenia się przesilenia, Naczelnik Państwa nosił się z zamiarem rozwiązania Sejmu i ogłoszenia dyktatury, że miałyby w dalszym ciągu dojść do wojny domowej i t. p. Oczywiście te fantystyczne pogłoski budzą zrozumiałe zaniepokojenie wśród sfer szerokiej publiczności, a są obliczone tylko na sterroryzowanie w ten sposób kół bardziej umiarkowanych w Sejmie i zmuszenie ich do głosowania za rządem p. Sliwińskiego. Pogłoski te oczywiście pozostaną tylko pogłoskami. Opinia publiczna może być zupełnie spokojna.

### PRZYGOTOWANIA STRONNICTW NARODOWYCH.

Stronnictwa narodowe, które w głębokiej trosce o los i dobro Rzeczypospolitej sprzeciwiały się oddaniu rządów w ręce jednolitego, wyłącznie lewicowego i osobistego p. Naczelnika Państwa, słabego gabinetu p. Sliwińskiego, czynią już przygotowania do powołania zgodnego z duchem narodu i czasu rządu tak, aby powstałe przesilenie trwało jaknajkrótszy czas.

Jest uzasadniona nadzieja, że nasze przesilenie dzięki temu nie potrwa nawet do niedzieli.

### MANIUSIA POSZŁA NA SKARGĘ.

Wezoraj wieczorem Naczelnik Państwa przyjął prezydenta Rady ministrów p. Sliwińskiego, który zdawał relację z przebiegu dyskusji w Sejmie, która się wywiązała po exposé rządowym.

Następnie omawiano ważniejsze sprawy państwowe. (2)

Do art. 3 p. Pużak (PPS) wniósł poprawkę która zmierzała do utracenia komisji lokalnych, wprowadzono natomiast nową skalę podwyżek o 300 proc. dla lokali na poddaszu i w suterynach, a od 500—600 proc. dla lokali od 1 do 6 pokoi i do 10.000 proc. dla mieszkań ponad 6 pokoi, z utrzymaniem świadczeń dodatkowych.

Komisja bezwzględna większością odrzuciła te poprawki.

Pamiętajcie o repatriantach!



## TWÓR P. PIŁSUDSKIEGO.

Mówią, kto się na końcu śmieje, ten się najpierw śmieje. Lewica śmiała się z powodu niby już zagarnięcia władzy w swe ręce przez powołanie do rządów p. Artura Śliwińskiego — pierwsza.

Ale... nie chodzi o to, kto się najpierw śmieje, lecz chodzi o rzecz zasadniczą, a mianowicie o „być” lub nie być” naszej odrodzonej Ojczyzny.

Po długich i ciężkich zmaganiach i próbach, jakimi był cały szereg zmian i formowań coraz to nowych gabinetów, zdołaliśmy wreszcie wykonać z pośród siebie rząd p. Ponikowskiego, dający jaką, taką gwarancję wdrożenia naszej ogólnej polityki państwowej na tory realnej, twórczej i zgodnej z pojęciami narodu pracy. Mówimy „jaką, taką” gwarancję, gdyż niewątpliwie, aczkolwiek był może jednym z najlepszych, dotychczasowych, rząd p. Ponikowskiego wszak nie był jeszcze idealnym rządem.

Alisci i to wydawało się za dobrem różnym, chorobliwie ambitnym, a nleśtety li tylko swój swój osobisty pogląd na sprawę posiadających, czynnikom i zateskniwszy za pełną swobodą w realizacji swoich, niepoczytalnych zamiarów, a widząc ku temu przeszkodę w zrównoważonym rządzie p. Ponikowskiego postarały się te o podważenie mu gruntu pod nogami, a równocześnie z tem zepchnięcie naszych, żywotnych interesów państwa w głęboką przepaść w taką, w jakiej się znajdowały za osławionych rządów kapitana Moraczewskiego.

### Skandal!

I przyszedł niby to „silny” rząd p. Artura Śliwińskiego, rząd o „dużym autorytecie”.

Wczoraj podaliśmy tekst jego programowego oświadczenia. Jeżeli nawet bez uprzedzeń wobec osoby p. Artura Śliwińskiego, jako postronnej jednostki, nawet jako wiceprezydenta miasta Warszawy, zechcemy wziąć krytycznie to oświadczenie jego, jako przyszłego kierownika rządów Rzeczypospolitej Polskiej, pod rozważenie, to z niesłychanym zburzeniem, a równocześnie z trwogą o dalszy los Polski w ręku tak lekkomyślnych czynników, musimy stwierdzić, że były to... kpiny z kardynalnego interesu kraju, ze społeczeństwa z samego siebie ostatecznie... to wysunięcie na czoło rządu Rzeczypospolitej — p. Artura Śliwińskiego. Możemy mieć wobec niego zupełne zaufanie, jako prywatnej jednostki, możemy mieć cześć i uznanie, jako cichego pracownika na niwie społecznej w magistracie, ale nie wolno i nie możemy mieć zaufania, ani uznania dla p. Śliwińskiego, jako głównego kierownika naszej polityki rządowej. Jest to zadanie, przerastające siły p. A. Śliwińskiego, zadanie ponad jego osobiste zdolności i... zasady. I dziwić by się należało, a właściwie to dopiero jest karygodnym, że nie czując się, chyba przez zbytnią zarozumiałość, na siłach, p. Śliwiński podjął się tak odpowiedzialnego zadania, jakie mu powierzono. Jest to więcej, jak karygodna lekkomyślność. Powinniśmy dla ludzi takich, znaleźć w kraju specjalny, jakiś rodzaj kary.

A najwymowniejszym dowodem, że p. Śliwiński stanowczo nie dorósł do stanowiska prezydenta ministrów Rzeczypospolitej Polskiej było jego onegdajsze oświadczenie rządowe. Pomijamy to, że wykazał najzupełniejszy brak taktu, krytykując działalność b. ministra skarbu, pomijamy, że jako prezydent zespołu rządowego wobec publicystyki całego świata ogłosił z trybuny sejmowej całemu światu o krytycznym, materialnym stanie naszego skarbu, czem podważał w pierwszym rzędzie autorytet nowego rządu. Pomijamy to, że p. Śliwiński winien osobno odpowiedzieć. Ale ograniczymy się do analizy tylko treści samego programu nowego rządu p. Artura Śliwińskiego.

Bez wszelkich uprzedzeń, jak zaznaczyliśmy: należy jednak stwierdzić, że bardziej bezprogramowego oświadczenia od oświadczenia p. Śliwińskiego bynajmniej nie można sobie było kiedykolwiek nawet wyobrazić.

### W polityce zagranicznej...

Dokładny przedruk bez podania autora wyjątku z dotychczasowych prac i programu...

Niżej wymienione instytucje finansowe, należące do Łódzkiego Związku Banków, podają do wiadomości publicznej, że począwszy od dn 10 l c a r. b. — wróca do dawnych godzin biurowych i kasowych

czynności biurowe rozpoczynają się zatem będą o godz. 9-ej zrana.

Bank Handlowy w Łodzi  
Bank Kupiecki Łódzki  
Bank Polsk. Kupc. i Przem. Chrześcijan w Łodzi  
Bank Handlowo—Przemysłowy w Łodzi  
Tow. Wzaj. Kredytu Przem. Łódzkich  
Łódzki Bank Depozytowy  
Polski Akcyjny Bank Komercyjny  
Bank Handlowy w Warszawie  
Oddział w Łodzi  
Bank Zachodni Oddział w Łodzi

Bank Związku Spółek Zarobkowych  
Oddział w Łodzi  
Polski Bank Handlowy Oddział w Łodzi  
Bank Małopolski Oddział w Łodzi  
Bank Angielsko—Polski Oddział w Łodzi  
Polski Bank Przemysłowy Oddział w Łodzi  
Warszawski Bank Zjednoczony  
Oddział w Łodzi  
Bank Ziemi Polskiej w Lublinie  
Oddział w Łodzi  
(2979K)

ta, którego — oczywiście — jednak mimo to usunięto. Co wniósł nowego po p. Skirmuncie do programu w polityce zagranicznej Polski p. Śliwiński?.. Nic. A jeżeli się przytem zważy, że do wykonania dawnego programu był p. Skirmunt, fachowiec w każdym calu, a teraz... p. Narutowicz, to... wystarczy.

W polityce skarbowej...  
...nie można będzie uniknąć dalszej emisji banknotów...  
...podwyższenie „niektórych” opłat i podatków...  
...w ciągu zbyt(?) krótkiego czasu zadań nie wypełnimy i wszystkich potrzeb za spokojnie nie będziemy w stanie...  
Sapienti sat!  
Oto program.

Pozatem o programie rządowym w dziedzinie dalszej polityki skarbowej... płytkie, na efekt obliczone, nic nie znaczące frazesy. Sprawa wyborów...  
Pan Śliwiński bardzo oględnie czynił w tym względzie wynurzenia... Rozumiemy. Poczciwie mówić głośno to, co się zamierza robić. Pan Śliwiński, jako zausznik Belwederu i wyłącznie, podkreślamy, wyłącznie lewicy, nawet, gdyby chciał, nie mógłby... przestrzegać wolności wszystkich obywateli, aby wielkiemu aktowi zapewnić ze swej strony... całkowitą bezstronność. Nie po to został powołany na urząd. Dlatego... o wyborach, tej może, najważniejszej karcie w dziejach nowego rządu... skromniutko, cichutko, bez rozbudzania opinii...  
Ale natomiast

...rząd demokratyczny musi być Rządem silnym...  
Jeżeli do powyższego oświadczenia p. prezydenta dodamy następną mowę p. Daszyńskiego (P P S), że... czas najwyższy ludzkości o szerokiej gębie („Rzeczpospolita”, „Rozwój”, „Kurjer Warszawski”) zatkać gębę... i komentarz posła Regera (PPS)... Pięścią!, a przytem uświadomimy sobie, że ci panowie: pan Śliwiński, poseł Roger i Daszyński to jedno, to niedość, że rząd p. Śliwińskiego wydał się nam bardzo bezprogramowym w znaczeniu dodatnim, ale nadto zbyt „programowym” w innym kierunku, co jak pisaliśmy, byłoby równoznaczne z przekreśleniem dotychczasowych tendencji ściśle demokratycznych w Polsce.  
Wobec takiego rządu bez dodatniego oblicza, a grożącego tylko takimi niespodziankami, z jakich nleśtety powstał, nie można mieć stanowczo żadnego zaufania.  
A że cały ciąg dziejów od dnia 2-go czerwca do powołania p. Śliwińskiego, następnie przyjęcie przezeń zaofiarowanej misji i wreszcie stawienie się przed Sejmem z tak lekceważącym „programem” było nadto li tylko... kpinami z narodu i Sejmu, dlatego też rząd p. Śliwińskiego nie mógł się wcale wobec krytyki utrzymać. I byłoby smutnym świadectwem dla Sejmu, jako obrońcy dobra narodu i państwa, gdyby się dalej utrzymał.  
Ów... smutną kartę w dziejach narodu posiadający już... z nadmiaru woli... twórca p. Piłsudskiego. —  
W. Dożycki.

## W obronie Dąbala.

Z Warszawy donoszą nam:

Wbrew szumnym zapowiedziom socjalistycznym, zamieszczanym w „Robotniku”, iż socjaliści nie pozwolą posłowi - komuniście Łańcuckiemu na odbycie wiecu przy ul. Leszno Nr. 53. Onegdaj wieczorem na dziedzińcu wymienionego domu, wtargnął pod wodzą Łańcuckiego parotysięczny tłum komunistów i poturbowawszy socjalistycznych gospodarzy — rozpoczął wiec.

Pos. Łańcucki, wstąpiwszy na trybunę, rozpoczął swą orację agitacyjną od zmieszania z błotem pepeesów za nieudzielenie terenu dla wiecu.

Mowa Łańcuckiego dotyczyła przede wszystkim „niesprawiedliwości”, jaka się dzieje Dąbali, następnie zawierała obelgi pod adresem sądu i państwa polskiego.

Podniecony tłum z wyciem chciał ruszyć na sąd, rozbić go i wyrwać Dąbala z rąk sprawiedliwości.

Powstrzymał ich tym razem sam Łańcucki, który oświadczył, że byłoby to przedwczesne, gdyż nie zapadł jeszcze wyrok.

Poczekajcie na wyrok! — wołał.

Na mównicę próbowali też dostać się mówcy PPS, lecz nie tylko nie zostali dopuszczeni, ale nawet niektórych poturbowano — we własnym domu.

Tłum rozszedł się, śpiewając „Trzecią międzynarodówkę” i „Czerwony pułk warszawski”.

Cóż powie na to „silny rząd p. Śliwińskiego”?... (6)

## Migawki republikańskie

### Represje.

W ostatnich czasach prasa narodowa podlega wzmocnionym represjom, zmierzającym zapewne do zakneblowania jej ust.

W ostatnich czasach skonfiskowano 2 pisma poznańskie („Nasz Sztandar” i „Ziemia Polska”), oraz 2 warszawskie („Mysł Narodowa” i „Rzeczpospolita”). Wytoczono też proces prasowy „Głosiwi Leszczyńskiemu”.

Przeciwko „Gazecie Powszechnej” w Poznaniu wdrożono 4 procesy. (10)



## Kronika zagraniczna

### AMNESTJA W ROSJI.

(x) W ostatnich tygodniach zaczynają napływać do Rosji coraz większe oddziały członków armii Wrangla, którym zabezpieczono na mocy układu amnestję. 8-go czerwca przybyło do Nowo-Rosyjska z parowcem 218 żołnierzy i 4 oficerów armii Wrangla. (A. P.)

### BOLSZEWICY PRZECIWKO SWEMU PISARZOWI.

(x) Przeciwno znanemu pisarzowi rosyjskiemu Maksimowi Gorkiemu wydały władze sowieckie dekret nakazujący aresztowanie go natychmiast po przekroczeniu granicy rosyjskiej. Rozkaz aresztowania stoi w związku z wydaniem przez Gorkija różnych wiadomości dotyczących Rosji sowieckiej, które trzymane być miały w tajemnicy. Sowiety zatem uznały swego największego pisarza za zdrajcę stanu. (A. P.)

### ECHA POBYTU DZIENNIKARZY WŁOSKICH W POLSCE.

(x) Rzymska „Tribuna“ drukuje serię artykułów o Polsce. Autor tych, p. Piazza, opisuje w sympatycznym tonie odrodzenie Polski, wyliczając wszystkie trudności, jakie Polska musiała zwalczać. Autor podkreśla wysiłek podjęty w celu organizacji przemysłu patriotyzm, rzetelną pracę polskich mózów stanu. (Pat)

### INSTRUKTORZY NIEMIECCY W BOLSZEWIJ.

(x) Z różnych miejscowości rosyjskich m. i. z Rostowa, Orenburga, Odessy i Jekaterynburga dochodzą wiadomości o buntach, jakie powstały w szeregach wojsk bolszewickich wskutek zaprowadzenia nowej musztry wzorowanej na musztrze pruskiej i wskutek bezwzględnej obchodzenia się z żołnierzami rosyjskimi przez instruktorów niemieckich. Kilku dziesięciu zbuntowanych żołnierzy bolszewickich rozstrzelano na miejscu. W Odessie zabili żołnierze bolszewicy 4 oficerów niemieckich, którzy pełnili tam funkcje instruktorów. (A. P.)

### NOWY KSIĄŻE MONACO.

(x) Po zgonie ks. Alberta rządy w księstwie Monaco objął jego syn ks. Ludwik Goyon-Martignon Grimaldi. Nowy panujący jest oficerem armii francuskiej. W tym charakterze brał udział w wielkiej wojnie 1914—1918 roku. Po zawarciu pokoju obecny książę Monaco był przydzielony w randze generała do gen. Leronda w czasie jego pobytu na G. Śląsku.

### PROJEKTOWANE UPROWADZENIE EKSCESARZA WILHELMA II I B. NASTĘPCĘ TRONU.

(x) Paryski korespondent dziennika „Chica go Tribune“ donosi, że rząd holenderski wzmożnił znacznie strażę, pilnującą rezydencji ekscesarza Wilhelma. Do wiadomości bowiem tego rządu dostać się miały szczegółowo opracowane plany „uprowadzenia“ Wilhelma, oraz jego syna do Niemiec. Sprawa ta pozostaje zapewne w przyczynowym związku z morderczym zamachem, dokonany na osobie b. ministra Rathenau'a. (10)

## APTERA K. CHADZYŃSKIEGO

Piotrkowska 164.

poleca

wody mineralne, sztuczne świeżego czerpania, specyfiki zagraniczne i krajowe a w szczególności wyroby firmy MAG. „KLAWE“ 2898K

## Wczorajsze posiedzenie Sejmu.

WARSZAWA 6 (PAT) Przed porządkiem dziennym poseł Putek wskazał na to, że warszawski Sąd Okręgowy w sprawie przeciwko słowi Dabalowi jako świadków powołał posła Barlickiego i Sudolę. Gdy ci się nie stawili, ukarał ich grzywną 4000 mk. co niezgodne jest z ustawą o nietykalności poselskiej i dlatego zwraca się do marszałka, ażeby zechciał udzielić wyjaśnień. Marszałek odesłał sprawę do komisji.

Następnie przystąpiono do ustawy w przedmiocie sądów doraźnych w b. dzielnicy pruskiej i na obszarze G. Śląska. Ustawę przyjęto w pierwszym, drugim i trzecim czytaniu z poprawkami posła Liebermana.

Następnie marszałek oznajmił że minister skarbu nie może zająć stanowiska co do obciążenia skarbu w sprawie inwalidzkiej, dlatego niepodobna przystąpić do załatwienia sprawy.

Poseł Regier postawił wniosek formalny, aby sprawa była zaraz wzięta pod obrady. Wniosek ten upadł i w imiennym głosowaniu 106 przeciwko 185 gł. poczem przystąpiono do dalszych obrad nad expose prezydenta ministrów.

Poseł Witos oświadczył że klub jego może popierać każdy rząd, który da gwarancję u-

trzymania powagi Państwa i jego ustroju demokratycznego oraz ochronę prawa i ochronę słabych i uciśnionych.

Mówca atakuje gwałtownie prawicę że stara się obalić każdy rząd który nie dogadza jej celom partyjnym.

Poseł Dąbski oświadcza, że imieniem wszystkich stronnictw lewicowych przeciwstawia się wywołaniu nowego przesilenia i utworzeniu rządu opartego na martwych głosach.

Poseł Zalewski: imieniem swego stronnictwa wyraża rządowi votum zaufania.

Na tym dyskusję przerwano.

Dyskusja toczyć się będzie dalej jutro.

Następnie Sejm przystąpił do wniosku na głęgo ks. Olszańskiego w sprawie zajęć wileńskich.

Poseł Grinbaum w imieniu posłów żydowskich jest przeciwko wnioskowi ks. Olszańskiego go (2)

Następnie posiedzenie Sejmu odbędzie się jutro rano o g. 11 Na porządku dziennym sprawa dalszej dyskusji nad expose rządowym i trzecie czytanie ordynacji wyborczej i ewentualne głosowanie. (7)

## Kto ponosi odpowiedzialność za wybuch wojny światowej?

### DYSKUSJA W IZBIE FRANCUSKIEJ.

PARYŻ 6 (PAT) Na wczorajszym posiedzeniu Izby odbyła się dyskusja nad interpelacją w sprawie odpowiedzialności za wywołanie wojny światowej. Radykal Villesais wykazuje konieczność przeciwdziałania rozpowszechnianym kłamstwom historycznym. Ci którzy najbardziej się przysłużyli krajowi jak Clemenceau, Foch, Poincare są najbardziej narażeni na kampanię ohydnych oszczerstw. Komunist Vaillat Couturier zarzuca Poincaremu, że nie wykorzystał okazji, ażeby rozwiązać potrójne przymierze, które jeżeli nie mogłoby zapobiec wybuchowi wojny, to przy najmniej umożliwiłoby wybór odpowiedniej chwili. Mówca odczytuje następnie korespondencję Izwołskiego, z której miałyby wynikać, iż w razie gdyby Rosja postanowiła prowadzić wojnę, Francja pójdzie w jej ślady. Poincare przypomina odpowiedni ustęp, księgi żółtej „francuskiej“ w którym zaprzeczono tej informacji. Vaillat Couturier odczytuje telegram, donoszący, jakoby Combes nie podzielał poglądów Poincarego i Milleranda. Poincare stwierdza, iż jest to niezgodne z prawdą. Couturier mówi następnie, że Niemcy

nie pragnęły wojny, a natomiast pragnęła jej Rosja, która pociągnęła za sobą swoją sojuszniczkę Francję. Zabiera głos Viviani, kierownik rządu w roku 1914. Dowodzi on, że odpowiedzialność ponoszą Austria i Niemcy i przypomina z posiedzenia izby z 4 sierpnia 1914 r. a w końcu wzywa do nieskalania pamięci poległych bohaterów. Słowa te izba przyjęła owacyjnie. Mówca podkreśla dalej fakt wysuwania przez Austrię ultimatum do Serbji zaledwie w 15 dni po zamachu w Serajowie, w chwili, gdy Poincare szykował się w podróż do Rosji. Następnie przypomina, że pomimo radości udzielanych przez Francję Austrii, Rosji i Austrii wszczęły operacje wojenne. Greg — ciągnął mówca dalej — w porozumieniu z Francją i Rosją proponował zawiazanie rokowań, któreby mogły zapobiec wybuchowi wojny. Niemcy jednak rozpoczęły już działania. Mówca przypomina jakie stanowisko zajął traktat wersalski w przedmiocie poruszanej obecnie kwestji. Dalszy ciąg dyskusji odbędzie się w dniu dzisiejszym.

## Krwawa wojna domowa w Niemczech.

BERLIN 6 lipca. Zaczynają napływać z różnych części Rzeszy wiadomości o krwawych manifestacjach w obronie Republiki.

Po manifestacjach w Magdeburgu ustłowa robotnicy wdrzeć się do położonej miastem posiadłości hr. Gneisenau'a celem wymuszenia wydania znajdującego się tam czarno-biało-czerwonego sztandaru. Z zamku, należącego do hr. Gneisenau'a przyjęto manifestantów strzałami przyczem kilku ciężko raniono. tłum cofnął się w dzikim popłochu. Uciekających ostrzeliwano z wieży zamkowej, przyczem dwaj robotnicy zostali zranieni a jeden chłopak zabity.

Wieczorem rzucono na pojedynczego robotnika, który przechodził obok zamku granat ręczny, który go rozszarpał. Tymczasem robotnicy zgromadzili się ponownie uzbrojeni w karabiny jednego ze związków strzeleckich. Wywiązała się regularna bitwa między obrońcami zamku a uzbrojonymi robotnikami, przyczem zabito zarządcę dóbr b. rotmistrza i jednego strzelca, b. oficera. Także po stronie robotników było dwóch zabitych i kilkunastu rannych. Na interwencje władz wojskowych wkroczyła

policja, która zawarła z robotnikami układ przywracający spokój.

W środę przed południem przybył tłum do zamku Gneisenau tłum z pobliskiego Helmstaedtu pod przewodnictwem komunistów. Przewodcy odebrali broń policjantom, którzy pilnowali zamku i wezwali tłum, aby zerwał układ zawarty z policją. Robotnicy usłuchali przewodców i rozbroili policję, która tymczasem przybyła na miejsce, następnie przypuścił szturm do posiadłości hr. Gneisenau, przyczem jego samego zastrzelili. W walce tej padło 5-ciu robotników, a 10-ciu zostało rannych. Samą posiadłość spustoszone i splądrowano doszczętnie. (7)

Z Freiburga. Podczas gdy tłum manifestował przed domem, należącym do jednego b. oficera z sąsiedniego domu, należącego do pewnego majora strzelano do manifestantów. Kilku robotników ciężko rannych. W walkach, które się po tem wywiązały zostało zastrzelonych kilku robotników.

EILWESE 6 (PAT) W portach niemieckich rozpoczął się strajk maszynistów okrętowych w Szczecinie ustał cały ruch portowy. 2



## GIGESIE.

## Ideal mężczyzny.

„Jak wyobrażacie sobie ideał mężczyzny?” Oto pytanie, jakie zadano słuchaczkom uniwersytetu amerykańskiego w Michigan. Najlepsze odpowiedzi zostały rozlepione na ścianach westybulu uniwersyteckiego, wśród nich zaś pierwszeństwo uzyskała odpowiedź następująca:

„Idealny mężczyzna musi mieć sześć stóp wysokości, być dobrym atletą, ani ładnym, ani brzydkim, posiadać musi naturalnie charakter wesoły, dużo humoru, nie być egoistą, okazać rycerskość wobec kobiet, musi być pełen prostoty w zachowaniu, mieć dobre zdrowie, szerokie bary i silną szczękę.”

Jak widać z odpowiedzi tej, która uzyskała ogólny poklask, wymagania Amerek są bardzo jednostronne, a wymarzony przez nie typ idealnego mężczyzny musi posiadać walory głównie natury fizycznej. W kierunku duchowym intelektualnym, panny amerykańskie posiadają widocznie aspiracje dość skromne. W myśli teoretycznie sformułowanego „ideału” powinny zatem w praktyce poszukiwać swych „wybranych” na arenach cyrkowych, na zawodach bokserkich, wśród zawodników matchów piłki nożnej... W każdym razie nie w środowiskach naukowych i artystycznych, tam bowiem na pewno nie znajdują „objektów” o sześciu stopach wysokości, o szerokich barach i silnej szczęce..

Przyznać trzeba, że „królewicz z bajki” śniony przez dziewczęta starej Europy, a w każdym razie polskie jest wprawdzie mniej atletyczny, ale zato bardziej subtelny i interesujący. (10)

## WIADOMOSCI Z KRAJU.

## Wycieczka do Anglii i Afryki.

(k) Szkoła dla oficerów marynarki handlowej w Tczewie udała się na wycieczkę szkolną

do Anglii. Projektowana jest również w bieżącym wycieczka do północnej Afryki.

(8)

(AW)

## Wytrysnięcie ropy.

(k) W zagłębiu naftowym koło Ratoczyna w szybie Rzym I należącym do towarzystwa Silva Plana, wytrysła ropa w ilości około 30 wagonów dziennie i około 100 metrów kubicznych gazu. Badania przeprowadzi geolog Joshim Hempel, który obliczył, że źródło ropy znajduje się w głębokości 1.411 metrów.

Dokonane wiercenia sprawdziły to obliczenie. (8)

(AW)

## Port w Gdyni.

(k) Roboty około portu Gdyni postępują naprzód. Rozpoczęto już budowę jednego z meli portowych, wskutek czego jest już możliwe wyładowywanie największych statków bez potrzeby udawania się do Gdańska. Dotychczasowe koszty robót wynoszą około 400 milionów marek. (8)

(AW)

## Chrzest adwentystów w Poznaniu.

(K) Onegdaj rano o 5-ej adwentysty poznajscy urządzili nad brzegiem Warty nabożeństwo chrztu ponownego, poczem ochrzciili 19 dorosłych osób, w tem 16 Polaków i 3 Niemców. Pomiedzy ponownie ochrzczonej była także pewna 70-letnia staruszka. Obrządek chrztu adwentysty wykonują przez zanurzenie w wodę. Spiewano polskie i niemieckie pieśni dwóch kaznodzieji wygłaszało kazania w obydwóch językach. 9

## V polski kongres przeciwalkoholowy.

(K) Odbędzie się w dniach 8, 9, i 10 bm. w Warszawie Zadaniem Kongresu jest wykazanie doniosłości zagadnienia oraz podanie sposobów współpracy wszystkich warstw w walce z alkoholizmem. 9

## Pamiętajcie o weteranach 63 roku

I znów tryska śmiech kaskadą, jedyną obroną nieokreślonej, dręczącej trwogi przed czemś niewidzialnym, niewyjaśnionym...

Gdyż co to było... co to jest... ch wchodzi tam przez drzwi, bez głosu, szybko, pewnie, jakgdyby nie było do niczego innego przywykłe, jak do lśniącej posadzki i rozesejnianego powietrza?

Ubrane w czarną szatę i czarne rękawiczki, ręce skrzyżowane na płaskiej piersi a krótkie okrycie nie trzepece nawet przy szybkich krokach, lecz zwisa bez ruchu na chudych ramionach. Nad ramionami... szara jak mgła, rozplywająca się wśród jaskrawych barw wokół, artystycznie wymodelowana trupia głowa.

Nie zwraca się w prawo ni w lewo, nie ruchomo przed siebie spoglądają głębokie oczy...

Najpierw po czerwonych dywanach korytarza tak, że obaj surowi kontroierzy, przestraszeni, zapominają spytać tego nieme go gościa o kartę wstępu...

Potem dalej, obok karuzeli, gdzie wesoła zabawa urywa się nagle...

Na werandzie tańczą foxtrotta... skrzypce jęczą, ludzie śpiewają... Śpiewają za skrzypcami z przechylonemi w tył głowami.

Czarny słyszy to, jego sucha, wysoka postać jakby rosła, przez chwilę zdaje się, że spoczywa stopa, że pierś odrycha z chrzęstem i pieśń urywa się nagle na ustach kobiety... w połowie...

W sali jadalnej siedzi Pajac przy pianinie. Nuci... nuci nieprawdopodobne arje, a młodzież, oszolomiona młodzież wtóruje mu.

„Tan. de. ra. daj, tan, de, rada!”

Nie dośpiwano do końca. Ładnemu lekkomyślnemu chłopakowi przy pianinie opadły nagle białe ręce z klawiszów. patrzy za czarnym, a dziewczyna obok niego z wykrzywionymi nagle bolesnym grymasem ustami śmieje się śmieje się śmieje się...

## O wypadki wileńskie.

Prowadzący śledztwo w sprawie zająć niedzielnych sędzia do spraw szczególnej wagi, Hawrylkiewicz ogłosił wezwanie do obecnych świadków... by złożyli zeznania niezbędne dla wszechstronnego oświetlenia sprawy. Po ukończeniu śledztwa będzie wydany urzędowy komunikat. Ofiarą krwawych tych zająć padli: stróż Kochanowski i szeregowiec Krawczuk, których pogrzeb odbył się wczoraj. Pomimo tego, że w mieście panuje zupełny spokój wśród ludności odczuwa się wielkie rozgoryczenie, że dotychczas nie zawieszono w czynnościach komendanta policji Grabowskiego.

Prasa lewicowa usiłuje zważyć rzekomą winę za wywołanie zająć niedzielnych na duchowieństwo i czynniki narodowe. Żydowski pismo „Unser Frajnd” w artykule wstępnym, nie wchodząc w bezpośrednie przy czyny zająć, doszukuje się przyczyn głębszych w antyżydowskim nastroju ludności obwiniając przytem naturalnie partje narodowe o agitacje w tym kierunku. Mówiąc jednak o samych zająć cała prasa żydowską opisuje zgodnie sprawę, stwierdzając, że policja strzelała pierwsza. Akcja prasy lewicowej ma na celu oczyszczenie z tych zarzutów starostwa Grodzkiego i policji, starając się za razem ukuć z tego broń wyborczą przeciwko stronniactwom narodowym.

## JUDAICA.

Już za czasów Mojżesza żydzi byli lichwiarzami, a chrześcijanie zajmują się tylko wyjątkowo tem rzemiosłem doznając wtedy pogardy swoich współwyznawców. Za pomocą rozpraw filozoficznych nie zmieniamy natury żydowskiej. W takim położeniu trzeba praw najprostszych wyjątkowych. Trzeba więc żydom ukrócić handel jak się ukrocą swawolę złotnika fabrykującego fałszywy towar.

Powtarzam jeszcze raz: nieuczciwe postępowanie żydów nie jest winą jednostek jeno spada na cały naród, na jego charakter. Napoleon I Mowa w Radzie Stanu 7 kw. 1807.

## KRAFFT STRAMM.

## Smierć.

Zabawa artystów w ogrodzie zoologicznym.

Jaskrawe barwy ubiorów wirują w powietrzu, kaskady śmiechu trzepocą się po salach, łączą z dolatującymi falami tonów orkiestry i giną, stłumione wrzawą muzyki.

Mgła z gorących oddechów, wina i kurzu unosi się w powietrzu, osłaniając nagle ramiona i piersi...

Z krótkim, radosnym odgłosem wylatują korki z flaszek szampana na lśniącej ścianie łóż i jakby znużone, opadają bezgłośnie na ziemię.

Wszędzie świeci tryumfy taniec, walczy o każdą piędź ziemi, rozszerza się, wciska do najciemniejszych i najdalszych zakątków, gdzie przy biało nakrytych stołach głodne oczy mężczyzny śledzą igranie nóg kobiecych.

Na rdzawo brunatnem przedpiersiu pierwszych łóż nad marmurową salą, leży dziewczyna w złoto luskim trykocie, przeciągając w świetle z lubością dziecięce ciało. Całe snopy promieni spływają na tłum pod nią. Trzeba tańczyć z zamkniętymi oczyma, by nie oślnił ich blaski lub nie skoczył i nie porwać tego promiennego grzechu.

Za chwilę ciemne jakieś ramiona opasują śmiejącą się kobletę, wargi szukają warg, a na pustem miejscu, gdzie dopiero leżała, dym z papierosów tworzy fantazyjne kółka.

Ludzie, którzy nigdy nie uczyli się tańca, idą w słodklem oddaniu się za wabiącymi tonami, rzucają boleść i radość, troskę i rozszadek, w obcy świat rozpetanych elfów i kolyśza się do taktu w prawo i w lewo naokoło...

ra daj”.

W marmurowej sali odbywa się posiedzenie członków komitetu zabawy. Sala wypełnia się tymi nielicznymi artystami, którzy mogą sobie pozwolić na zbytek dzisiejszej zabawy. Wszyscy są jednego zdania, że gwoli setek gości, którzy chcą się za swoje pieniądze bawić, trzeba śmierć absolutnie usunąć z budynku. Jest to niemądry żart, nieprzewidziana przeszkoda, bezwzględność nie do wiary.

Dwóch, trzech, czterech, pośpiesza za Czarnym, namawiają go, nie otrzymują odpowiedzi, aż najśmielszy z nich ciągnie go za rękaw, wzdłuż czerwonego korytarza do garderoby.

Na sali muzyka znów rżnie od ucha, jak wyzwolony krzyk brzmi trąba...

Na kościele bije północ. Nieśmiało spoglądają zimne gwiazdy na dachy domostw.

Czarny niesie teraz swą trupią głowę pod pachą.

Wiatr dmie mu w pokaleczoną twarz. Jak to dobrze, jakby muskały do chłodne ręce kobiety.

Chora pierś podnosi się ciężkim oddechem ku litościwej ciemności.

Czyż nie był dziś panem tysiąca ludzi? Nie był śmiech pięknych kobiet jego, własnością, taniec jego niewolnikiem i każda wesołość jego? Czyż krok jego nie nakazywał tempa, a wzrok nie trzymał na uwieży młodych i starych? Był królem... potężniejszym od wszystkich?...

Coraz wolniejsze stają się kroki Czarnego...

Czy to sam wiatr tylko przejmując go dręszczy? Czy też jest to wstyd wyszydzonego człowieka za lud, który w szatach białych tańczy koło śmierci?

Tłum. S. B.



## ZYGZAKI

### Jaki język obowiązuje w wojsku Polskiem.

Nieraz się zdarza, że w Łodzi przechodzący żołnierze rozmawiają między sobą po żydowsku. W naszym mieście jest specjalnie dużo żołnierzy żydowskich, gdyż ci dziwnym jakimś sposobem potrafią to zdielać że konsystując w rodzinnym mieście, zajmują miejsca w różnych biurach i intendenturach. Jednakże jeśli nie jest rzeczą miłą, gdy na ulicy słyszymy w ustach polskiego żołnierza żydowski język, to absolutnie nie powinno mieć miejsca podczas pełnienia służby przez danego żołnierza.

Wczoraj przed południem żołnierze stojący na warcie przed Urzędem Wojskowym Al. Kościuszki Nr. 11 udzielał innemu żołnierzo wi objaśnień w żargonie.

Ponieważ dotychczas językiem urzędowym w wojsku jest język polski, przeto należałoby pouczyć żołnierzy, że podczas pełnienia służby wiani interesantów w tym języku informować.

(8)

Z—i

## KRONIKA

### — Kalendarzyk

Dziś: Piątek 7 lipca Cyryla i Metod.  
Wschód słońca g. 2 m. 46  
Zachód g. 7 m. 22.

### — Kalendarzyk historyczny.

7 lipca 1492 roku zgon Kazimierza Jagiellończyka w Grodnie

### — Widowiska.

Teatr Polski (Cegielniana 65)

Dziś „Ta co przeszła?”

„Luna” (Przejazd 1)

„Tygrys z Eschnapura”

„Odeon” (Przejazd 2)

„Jegynaczka w spodniach”

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Potęga Świata”

### (—) Z towarzystwa Przyjaciół Francji.

Towarzystwo Przyjaciół Francji założone w grudniu 1921 r. dotąd nie zyskało spodziewanej ilości członków. Cele towarzystwa są tak przejryste, że podkreślać takowe zbyteczne. Radę Towarzystwa stanowią: przewodniczący J. E. ks. biskup Tymieniecki, zastępca rejent p. Kazimierz Rosman, członkowie pp. Henryk Grohman, Edward Heiman i Albert Marsy. Przewodniczącym zarządu gen. pp. Leon Pachucki, zastępca p. M. Kernbaum, członkowie pp. Dr. Józef Konic (sekretarz jeneralny), pułkownik L. Mercier i Tadeusz Szulborski (skarbnik).

Składki członkowskie wynoszą rocznie 1200 mk. Członkowie-założyciele wpłacają jednorazowo po 25.000 mk. Dotąd na listę założycieli wpisały się następujące osoby i firmy: Bank Handlowy w Warszawie, oddział w Łodzi Witold Bekerman, Karol Bennich, Henryk Grohman, Edward Heiman, Maksymilian Kernbaum, Krajowy Związek Przemysłu Włókienniczego, Oskar Kon, Tow. Akc. R. Kindlera, Magistrat m. Łodzi, Rada Miejska m. Łodzi, Aleksy Rzewski, Tadeusz Szulborski, Tow. Akc. Widzewskiej Manufaktury Bawełnianej

Siedziba Towarzystwa mieści się przy Al. Kościuszki pod L. 4 Czytelnia dla członków otwarta codziennie z wyjątkiem niedziel, świąt i poniedziałków od 5 popoł. do 8 wieczorem.

Wzywamy współobywateli o zapisywanie się na członków Towarzystwa Przyjaciół Francji. Dnia 14 b. m. TPF. urządza uroczysty obchód św. ta narodowego francuskiego. (10)

### — Sytuacja w przemyśle włókienniczym.

(8) W związku z proklamowanym przez

klasowy związek zawodowy na dzień dzisiejszy strajkiem w przemyśle włókienniczym, w dniu wczorajszym odbyły się w większych fabrykach obrady na których po nader ożywionej dyskusji uchwalono na razie strajku nie rozpoczynać a wejść w porozumienie z fabrykantami. (2)

### — Kontynuowanie akcji dokarmiania biednej dziatwy.

Na wniosek magistratu rada miejska na posiedzeniu z dnia 30 czerwca r. b. postanowiła prowadzić w dalszym ciągu na terenie m. Łodzi akcję dokarmiania biednej dziatwy, kształcącej się w ośrodkach i przytułkach miejskich. Począwszy od 1 czerwca 1922 r. funkcjonować będzie 10 kuchni z obsługą miesięczną z 80 osób.

W związku z tem rada miejska postanowiła pokrywać z funduszu miejskich związków, związane z prowadzeniem kuchni (lokal opał, światło, pensje personelu, przewóz produktów) oraz 1/3 część wartości wszystkich porcji, przydzielonych kuchniom i instytucjom miejskim przez Polsko-Amerykański komitet pomocy dzieciom, a nad o wpłacać do kasy polsko amerykańskiego komitetu pomocy dzieciom względnie instytucji, która przy ni jego agendy, na pokrycie ogólnych wydatków centralnej instytucji w Warszawie opłaty pobierane dotychczas od dzieci za możniejszych i nieść na ten cel do zamierzeń skarbowych m. Łodzi na rok administracyjny 1922 kwot: mk. 58.125,552, (2)

### — Święcenia kapłańskie.

(c) W nadchodzącą niedzielę w katedrze św. Stanisława Kostki o godz. 10 rano, Jego Eksc. ks. Biskup Tymieniecki udzieli święceń kapłańskich wychowawcy tutejszego seminarium duchownego, diakonowi Leonowi Dębickiemu. (8)

### (—) Spadki w Ameryce.

Konsul generalny Rzeczypospolitej w Chicago (Consulate General of the Republic of Poland, 1115 N. Robey str., Chicago, Illinois) poszukuje spadkobierców zmarłych w Ameryce Polaków: śp. Kazimierza Srokomskiego, Józefa Opioły, Józefa Pietrzaka, Bronisława Szuleckiego. (10)

### — Urlopy dla pracownic igły.

(c) Tutejszy Oddział Towarzystwa Ochrony Kobiet w szwalni swej, pierwszy wprowadza humanitarne zarządzenie dla pracownic igły, zatrudnionych stale, przez udzielanie im dwutygodniowych płatnych urlopów.

Zarządzenie to godne jest jaknajszerszego naśladownictwa. (8)

### — Upały lipcowe.

Wczoraj o 12 w południe temperatura w słońcu wynosiła 55-o R. w cieniu 28-o R. (7)

### — Wygrana milionówka.

W związku z wczorajszą wiadomością o wygraniu milionówki przez p. dyr. Zimowskiego jak sprawdził się to wiadomość nieprawdziwa, która udzieliła nam właśc. kantoru loteryjnego, dotychczas szczęśliwy posiadacz tego biletu nie zgłosił się po odbiór pieniędzy. (7)

### — O niestosowanie się do rozporządzenia kom. rządu

(p) 8 marca rb. sędzia 8 okręgu rozważał sprawę Rajzy Litmanowicz, właścicielki domu 7 przy ul. Brzezińskiej za nieoswieślenie klatki schodowej i nie stosowanie się do rozporządzenia Kom. Rządu. Sędzia skazał Litmanowicza na 40.000 mk. grzywny, Jednak Sąd odwoławczy (przew. Ingersleben) co do wymiaru kary wyrok zmienił i skazał L. na 5.000 (7)

### (—) Zastępca Komisarza Rządu.

Wobec choroby p. Stanisława Izyckiego, Komisarza Rządu na m. Łódź, obowiązki jego pełni od dnia 6 | 7 — 22 r. zastępca, p. Kazimierz Janiszewski. (6)

### — Uwagze Urzędu dla walki z wyzyskiem.

c) Mleczarze łódzcy zapowiedzieli swym odbiorcom podwyżkę ceny mleka o 30 mk. na litrze.

Mając na uwadze, że obecnie jest pora letnia, w czasie której krowy dojne łatwo wyżywione być mogą i że począwszy od zimy, mleko ani na jeden fenig nie zostało niższe w

cenie, uważamy, że podwyżka ceny w lipcu jest wprost wywołana łakomstwem rozwyrzonoego chłoptwa na pieniądź.

Zwracamy na to uwagę Urzędu Walki z lichwą i wyzyskiem. (9)

### — Terror w fabrykach.

(p) W ciągu ostatnich kilku dni w całym szeregu fabryk robotnicy terrorem usilowali uzyskać podwyżki od fabrykantów, Zatrzymywano fabryki, a następnie robotnicy zwartym tłumem okrażali fabrykanta żądając podpisania umowy w większości wypadkach interwenjowała policja. (7)

### — Ukaraný hotelarz.

Sędzia pokoju II okręgu w swoim czasie skazał właściciela hotelu „Polonia” przy ul. Dzielnej 38 za obrazę Dr. Arabowskiego naczelnika urzędu walki z lichwą i spekulacją na 14 dni bezwzględnej aresztacji Wyrok ten podany był do sądu odwoławczego, który w dniu wczorajszym sprawę powyższą zozwał i wyrok pierwszej instancji zatwierdził. (7)

### — Ukaranie paskarzy.

(p) Okręgowy urząd walki z lichwą wydał szereg orzeczeń i nakazów karnych, które skazani zostali: Stanisław Ciechanowski zarządzający restauracją „Gastronomia” za przekraczanie cen wytycznych na 50.000 mk. grzywny, Karolina Szefner, właścicielka sklepu E. Szefner i S-ka przy ul. Piotrkowskiej 61 za brak cennika na 25.000 mk. Mateusz Szar zamieszkały przy ul. Wesołej za sprzedaż kartofli i Helena R. właścicielka sklepu za sprzedaż masła po cenach nadmiernych po 15 tys. grzywny. (7)

### — Kradzież

Do komisariata policji sprowadzono Walentego Pasika który w fabryce Poznańskiego został przyłapany na gorącym uczynku kradzieży przędzy. (7)

## Komunikat

### — Ze Stow. Właśc. Nieruchomości.

Stowarzyszenie właścicieli nieruchomości chrześcijan przedmieść Łodzi ul. Rzgowska 101

Niniejszym zawiadamiamy swych członków, iż odbędzie się ogólne zebranie wszystkich przedmieść Łodzi i prosi o liczne przybycie w dniu 9-ego lipca br. o godz. 2 pp. w sali przy ul. Tuszyńskiej nr. 19

Zarząd  
(8) 1922—1

## Teatr i muzyka

### — Teatr Miejski.

Dziś, t. j. w piątek po raz ostatni dana będzie sztuka H. Kistem kers'a „Ta co przeszła... Ceny niższe.

W sobotę po raz ostatni dla Zrzeszeń rob. i intelig. „Dzieje salonu” — kasowa kom. K. Wroczyńskiego. (6)

## Ofiary.

### Na Czerw. Krzyż.

W drugą rocznicę śmierci ukochanego męża śp. Stan. Kreutzera mk. 1.000  
Skrzypkowski mk. 500, Waslak mk. 200, Skowrońska Józefa mk. 500.

### Na Instytut Gazowy.

Sąd pokoju 2 okr. od Murzy Szwartsztajn skutkiem pogodzenia się z W. Lewandowską mk. 2000.  
Sąd pokoju 2 okr. od Idawekich skutkiem pogodzenia się ze Stroiwąsem mk. 1.000  
Sąd pok. 2 okr. od Ign. Smierszczyńskiego skutkiem pogodzenia się z J. Terrą mk. 4000  
Sąd pok. 2 okr. od W. Szymańskiego skutkiem pogodzenia się z Dąbrowską mk. 3000.  
Franc. Lesniarowski mk. 11.000.

### Na zdaniob. żołnierzy.

Sąd pok. III okr. mk. 1.000 od Jurgi w spr. k. N 205 | 22  
Sąd pok. III okr. od Jana Paździerskiego w spr. k. N. 184 | 22 mk. 500.  
Sąd pok. III okr. od stron. w spr. k. N. 197 | 22 mk. 1300.

### Na szpital dla umysł. chorych.

Alfons Feld — mk. 500. (6)



# PRZEMYSŁ I HANDEL.

## Węgiel górnośląski

(=) Niemieckie sfery gospodarcze stwierdzają, że mimo przejmowania władzy na G. Śląsku rach. prze mysłowy, a zwłaszcza produkcja węgla i żelaza ma ją przebieg normalny. Są tylko chwilowe trudności transportowe z powodu niedostarczenia taborów kole jowych, jednak czynniki kolejowe starają się wszel kimi siłami trudności te pokonać i jest nadzieja że je pokonają. Niemcy, którzy przez jakiś czas będą głównymi odbiorcami węgla z polskiej części Śląska muszą dostarczać węgiel. Próby niektórych kół niemieckich, aby zastąpić ten węgiel węglem angiels kim nie udały się, gdyż węgiel ten kalkuluje się wciąż jeszcze bardzo drogo w stosunku do węgla górnośląskiego. Próby z węglem angielskim uległy przedewszystkiem Stinnes na zachodzie Niemiec, lecz, jak słychać, zaprzestali ich, ponieważ węgiel angielski jest gorszy od węgla górnośląskiego. (2)

## Kredyt demobilizacyjny.

(=) Celem przyspieszenia likwidacji demobilu wojskowego prowadzonej przez „Demat”, ministerjum przemysłu i handlu uzyskało znaczniejszy fundusz na udzielenie kredytu przy zakupie większej ilości objek tów. Kredyt ten przyznawany jest zrzeszeniom zdemo bilizowanym, związkom komunalnym, kooperatywom, warsztatom i poszczególnym firmom pod zabezpiecze nie wekslowe względnie hipoteczne na przeciąg 6—9 miesięcy. Dotychczas udzielano około 100 milionów kredytu głównie przy likwidacji działu samochodowe go. Ma to ten skutek, iż sprzedaż samochodów postę puje raźnie, unika się zbytecznego pośrednictwa spe kulantów i ożywia znacznie ruch warsztatów repara cyjnych. Kredyt udzielony jest przez centralę „Demat” na skutek opinii istniejących przy poszczególnych oddziałach rad. Bliższych informacji w tej sprawie udziela w Warszawie centrala „Demat”, na prowincji zaś poszczególne oddziały tej organi zacji. (2)

## Handel Polski z Turcją.

(=) Polska ma wszelkie warunki dla nawłaza nia stosunków handlowych z Bliskim Wschodem. Winna ona bezwzględnie w imię swych interesów po itycznych i korzystając z tych przyjaznych dla nas ustrojów, jakie w całym społeczeństwie tureckim istnieją, i które rozwijać należy, — nawłazać w naj bliższej przyszłości stosunki handlowe z Bliskim Wschodem, zwłaszcza, że do tego ma wszelkie dane, a mianowicie

1) Panujący w Turcji od półtora roku zastój handlowy, pod wpływem wojny kemalistów i w nastę pstwie zmiany kursu polityki wschodniej państw sprzymierzonych i do widoków na rychłe zakończe nie wojny, — zbliża się już ku końcowi; dawniejsze rynki zbytu dla przybywających do Konstantynopola towarów — stopniowo się odzyskuje w Azji Mniejszej na Kaukazie, Persji, częściowo w południowej Ukra inie i na Krymie i nagromadzone w Konstantynopolu w wielkich ilościach tranzytowe towary znajdują na bywców.

2) Tranzyt przez Rumunję jest częściowo ure gulowany. Brak dogodnych warunków tranzytowych był dotychczas główną przeszkodą do nawiązania sto sunków handlowych polsko-tureckich (jak wiadomo tranzyt w wielu wypadkach trwało do 6 miesięcy i więcej). Wobec ciągłego wahanja się kursu marki polskiej, transakcje handlowe mogą być zawierane tylko na krótkie terminy, szybkie tranzyto jest prze te nieodzownym warunkiem rozwoju handlu.

3) Wskutek niskiego kursu marki polskiej oraz stosunkowo wysokiej jakości wyrobów polskiego prze mysłu, mogłyby one z łatwością konkurować z towa rzami, pochodzącymi z krajów z mocną walutą z Ame ryki, Anglii, Francji i Włoch.

Znalazłyby zbyt na rynkach tureckich lub kau kazyjskich szkła we wszelkich postaciach, artykuły lecz niczne, kosmetyczne, galanterja, platerja, trykotaże, na czynia emilijowane, materiały bawełniane tańszych ga tunków, tanie maszyny rolnicze itp. Drogie sukna o materiały wełniane mogłyby tylko po dłuższej akcji reklamowej rachować, na zbyt na rynkach Bliskiego Wschodu. (2)

## Zbiory w Anglii.

(=) Ostatnie sprawozdanie miesięczne an gielskiego ministerjum rolnictwa podaje, że zbory zbytu zapowiadają się lepiej, niż wynikało z poprzedniego sprawozdania. Dotyczy to zwa szcza pszenicy, która prawie wszędzie ma wy gląd silny i zdrowy, oraz dobry kolor. Jęczmień i owies również trzymają się dobrze, choć gdzieś zbory będą spóźnione. Przestrzeń zajęta pod uprawę tych trzech zbytu, stanowi w całości mniej więcej tyleż, co w roku zesz łym, zwiększenia bowiem obszarów, zasianych na wschodzie Anglii, zanulowało się przez re dukcję uprawnej przestrzeni w reszcie kraju i w Walji. Sadzenie ziemniaków było naogół

spóźnione w tym roku i w niektórych okre gach ciągnęło się do końca maja. (8)

## Zbiory w Rosji.

(=) Źródła sowieckie konstatują zmniej szenie się widoków na dobre zbiory w szere gu gubernii, między innymi w saratowskiej, ym birskiej, dońskiej, komunie niemieckiej, czelakiń skiej, tambowskiej, kazafińskiej, smoleń skiej, omskiej, orenburskiej i jakaterynbur skiej, wologodskiej i ołonieckiej. Zasiowy w wymienionych guberniach uległy częściowe mu pogorszeniu a miejscami zniszczeniu dzięki chłodnej, dżdżystej pogodzie, miejscami dzięki suszy. (8)

## Ważne dla bezrobotnych, mających zamiar udać się na Śląsk polski

Kartel zjednoczonych związków zawodo wych polskich na Śląsku polskim ogłasza, co następuje: Z chwilą przejścia władzy na G. Śląsku przeszły przez granice wielkie rzesze robotników z całej Polski na terytorjum G. Śląska w celu uzyskania pracy. Ponieważ na G. Śląsku pracę uzyskać można tylko przez związki zawodowe, względnie przez Rady zało gowe, kartel podaje do wiadomości, że sta nowczo nikomu z robotników, z poza G. Ślą ska przybywających, pracy nie wskaże, ponie waż na polskiej części Śląska mamy jeszcze około 4000 robotników polskich, wypędzonych z niemieckiej części Śląska. Dopóki ostatni ro botnik górnośląski nie uzyska pracy, nie może my umieścić żadnego robotnika z poza G. Ślą ska. Bezrobotnych w Polsce prosimy więc za stosować się do tego i nie tracić czasu na nie potrzebny przyjazd na G. Śląsk. (1)

## Bankructwo komunizmu

(=) Dekret o prawach własności ogłoszo ny przez sowieły pozwala zakładać obywatelom rosyjskim przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe: uznaje prawa właścicieli domów nieskonfiskowanych i pozwala sprzedawać ta kie domy. Nadto dekret uznaje prawo własno ści odnośnie do inwentarza ruchomego oraz prawo dziedziczenia majątku nie przekraczają cego 10,000 rubli złotych. Wolno również za wierać wszelkiego rodzaju kontrakty. Majątek skonfiskowany właścicielom zwracany nie bę dzie. (1) (PAT)

## Giełda warszawska z d. 6 bm.

4½% listy ziem.	Dolar. St. Zjd 4935 4920
100 mk. 57,75	Marki niem 11 70
5% obl. m. Warsz. —	Franki franc. 410
5% obl. n. warsz. 210,	Funtj

## Czeki i wpłaty.

Belgja 370—370,50	Londyn 21950 —
Berlin 11 25	Nowy Jork 4910 —
Gdańsk 11,55	Paryż 408
Praga 97.	Wiedeń 23,65

## Akcje.

Bank hand. 5700—	Ostrowiec 7725
" Dyskont 3800	Radzki 2600
" Kredyt. 3500—3600	Starachowice 5990
" Zjed. z. pol. — —	Zyrardów 79250
Cukier 46500	Borkowski 1285
Drzewo 1550	Zegluga 1750
Lilpop 4750	Jablkowsey 1950
	Nafta 1800

## Z czarnej giełdy warszawskiej.

Dolary 4935	Ruble złote 232000
Franki 415	Ruble srebrne 1590
Funtj 22000	Bilon srebrny 750
Marki niem. 11.75	

## Giełda łódzka z d. 6 b. m. 1922 r.

dolar St. Zjd. 4910. 4920	Marki niem g. 11.70 11.90
czeki 4900 — 4950	" " czeki 11.10 11 45
	obligacje 86

## Ze sportu.

### — Zawody Łódz Warszawa

(p) W niedzielę dn. 16 b. m. rozegrany zostanie na boisku D. O. K. mecz rewanżowy między repre zentacjami Łodzi i Warszawy. 9

## Z OSTATNIEJ CHWILI

### STRAJK W PRZEMYSLE ZAZEGNANY.

Wskutek naprężonej sytuacji w przemyśle, po słowie łódzcy interpelowali ministra pracy pana Da rowskiego.

Na skutek tej interpeacji wczoraj o godzinie 10 rano p. Darowski przybył do Łodzi. Radca Łuszkowski oświadczył p. ministrowi iż w ostatnich dniach sprawa podwyżki w przemyśle włókienniczym weszła na niepożądane tory, gdyż robotnicy w poszczególnych fabrykach terroryzują fabrykantów, chcąc wyma sić w ten sposób podwyżkę. W odpowiedzi na to p. minister Darowski oświadczył iż załatwianie sprawy w ten sposób jest niedopuszczalnym i rząd może tyl ko interwajować o ile cała akcja zarobkowa odby wa się normalnym trybem.

Po konferencji z przedstawicielami robotników minister odbył konferencję z przemysłowcami. Prze mysłowcy protestowali przeciwko ekscesom ze strony robotników jakie miały miejsce w ostatnich dniach. Co do podwyżki to przemysłowcy aważali, iż konjunk tura obecnie nie pozwala na udzielenie podwyżek.

Minister oświadczył, iż bez względu na konjuk turę, sytuacja polityczna i ekonomiczna wymaga, aby warsztaty pracy utrzymane były w ruchu. Do strajku bezwzględnie dojść nie powinno. Po kilkakrotnych na radach zaradno z przemysłowcami, jak i z delegata mi robotników doszło do porozumienia.

Ostatecznie przemysłowcy zgodzili się dać pod wyżkę w wysokości 20 pre. (7)

Przed podpisaniem protokołu p. Barciński jesz cze raz podkreślił jakie katastrofalne skutki mogą wywołać ekscesy robotników.

Przemysłowcy zrzeszeni w związkach poddają się bezwzględnie decyzjom związków i domagają się od związków robotniczych, aby w odpowiedni sposób wpłynęły na swych członków, aby zaniechali dotych czasowych akcji anarchistycznych. P. Kalużyński oświadczył, iż ekscesy miały miejsce bez wiedzy i wo li związku. Związek zawodowy potępia tego rodzaju walkę. Podobne oświadczenia złożył p. Kazimierzak

Podwyżka zastosowaną ma być od poniedziałku dnia 5 b. m.

Po zakończeniu obrad minister Darowski wyjechał do Warszawy. (2)

Ponieważ związki zawodowe na podwyżkę zgo dziły się, strejk został zażegnany. (bip)

## SPRAWA DĄBALA.

### (Piąty dzień rozpraw).

Sąd przesłuchiwał w dalszym ciągu świad ków, którzy potwierdzili okoliczności obciążające Dąbala.

Nic nowego do sprawy nie wniesiono. — Wyrok zapadnie jutro.

## PARLAMENT NIEMIECKI W PRZED E DNIU ROZWIAZANIA.

BERLIN 6 (A, W) Z powodu krytycznego położenia w parlamencie rozeszły się pogło ski o bliskim jego rozwiązaniu. Na giełdzie popłoch dolary z 437 podniosły się na 467.

## TRAGEDIA IRLANDJI.

DUBLIN (PAT) Reuter. O 4 po południu walki ustały. W chwili tej płonie 10 domów na O'Connell Street, w tej liczbie trzy hotele. Wojska nieregularne stawiają jeszcze opór w ho telu „Grand Ville” strzelają oni ze wszystkich okien, w czasie gdy po obu stronach płoną już domy. Wojska regularne poczęły bombardować hotel „Gresham”. O godz. 5 po południu poddało się ostatnich 5 obrońców hotelu Rząd irlandzki postanowił powołać cały kraj do obrony, Wojska regularne są panami sytuacji. Niewielka część miasta jest jeszcze w rękach powstańców. Szkody materialne są znaczne. Jest 58 zabitych i 230 rannych. (2)

## Stan pogody

Temperatura najwyższa wynosiła wczoraj w Warszawie 30 stopni, najniższa 18. Prog noza: wzrost zachmurzenia, deszcze (przeważnie w Polsce południowo-zachodniej, chłodni silny wiatry południowo-zachodnie.



## Ze świata.

### CO ROBI WILHELM?

Korespondent „Daily Mail” bawiący od kilku dni w Doorn, gdzie przebywa obecnie b. cesarz niemiecki, podaje ciekawe szczegóły o trybie życia, który on prowadzi w ciągu całego dnia.

Wilhelm przybiera się z samego rana w strój ogrodnika, nadziewa na siebie zwyczajną niebieską bluzę i wychodzi do ogrodu, gdzie zajmuje się przeważnie hodowlą róż. Od pewnego czasu porzucił on zupełnie rzemiosło drwala i nie rąbie już po dawnemu kłoców.

Wieczorami, przed spożyciem obiadu przybiera Wilhelm strój generała pruskiego i przyjmuje u siebie dawniejszych generałów, którzy przybywają do niego z wizytami. Wilhelm rozmawia wówczas przeważnie o przegranych bitwach i przy tej sposobności są rozpościerane mapy i oznaczane wszystkie pola bitwy. Excesarz wstaje o 1/2, 7-mej rano, poczem przechadza się do 1/2, 8-mej, zjada śniadanie o 1/2, 9-tej, poczem udaje się do prywatnej kaplicy na modlitwę, która trwa czasami przeszło pół godz. Pomiędzy godziną 11-stą a 5-tą oddaje się Wilhelm różnym przygodnym zajęciom. O godz. 7-ej odbywa się obiad, o 1/2, 8-mej wyrusza on znowu na przechadzkę i niezadługo potem i-

dzie na spoczynek.

Za hodowlę róż otrzymał Wilhelm w ubiegłym tygodniu 2 nagrody. (10)

### NESTOR SINFEINISTOW W SZEREGACH POLSKICH POWSTANCÓW.

(§) W Chicago zmarł, przeżywszy osiemdziesiąt z górą lat, nestor rewolucjonistów irlandzkich pułkownik O'Sullivan Burke. W młodości służył Burke w armii angielskiej i uczestniczył w kampanji krymskiej. W 1862 r. dowiedziawszy się o wybuchu w Polsce powstania przeciwko caratowi udał się tam walczyć — jak się wyraża paryski „Excelsior” — „boku legendowych kossynierów, a gdy powstanie polskie upadło poświęcił się całkowicie, będąc z rodu, irlandczykiem, popieraniu sprawy irlandzkiej. Aresztowany wreszcie przez angielskie władze skazany był na 15 lat ciężkiego więzienia z którego wszakże wyostał się po latach pięciu, udając obłąkanego — i wyjechał do Ameryki, gdzie w dalszym ciągu pracował dla sprawy irlandzkiej. 9

### PREZENTY CESARZA ANNAMU.

(§) Przebywający obecnie w Paryżu władca Annamu ofiarował francuskiemu premierowi Poincaré dwie wspaniałe wazy srebrne bogato rzeźbione, jego zaś małżonkę skrzynkę zawierającą zbytkownie haftowane tkaniny. 9

### CHORY UMYSŁOWO BRAT KROLEWSKI.

(§) Przebywający we Francji brat króla jugosłowiańskiego Aleksandra, Jerzy, wysłał listy pełne pogrozek do króla, prezesa ministrów Pasicza i wybitniejszych polityków serbskich. Rząd serbski zamierza wystąpić o uznanie księcia Jerzego za chorego psychicznie i zamknięcie go w domu. 9

### AUTO-SIEJĄCE BANKNOTY.

(§) Jacyś rozwydrzeni paskarze w Berlinie, pragnąc mimo szalającej drożyzny okazać swą pogardę dla zdewalutowanej marki niemieckiej, urządzili szczególniejszą „zabawę” jadąc w szalonym pędzie autem przez główne ulice Berlina wyrzucali pełnami garściami banknoty po 50 i 100 marek. Jak stwierdzono, wyrzucili w ten sposób „za okno” auta kilkadziesiąt tysięcy marek. Policja lokalna woli o ten czyn posadzić cudzoziemców, niż swoich rodzinnych paskarzy. 9

### NOWY REKORD SAMOCHODOWY.

(§) Automobilista angielski Kanelm Lee Guinness osiągnął, podczas wyścigów samochodowych w Brooklans jadąc na dwunastocylindrowym samochodzie o sile 350 koni par, szybkość 152 mil. angielskich tj. około 245 kilometrów, na godzinę.

Pozatem na przestrzeni krótkiej, mianowicie 800 metrów, osiągnął rekord jeszcze większy przejechał bowiem tą przestrzeń z szybkością 156,00 mil. ang. na godzinę. (7)

## Stacja klimatyczna Bystra koło Białej w Małopolsce

### „UZDROWISKO“

Dr. MARJANA SZAREWSKIEGO

przyjmuje zdrowych, szukających pokrzepienia sił i uzdrowieńców po chorobach dróg oddechowych, narządu trawienia przemiany materji. **Ceny umiarkowane.** Stacja kol. „WILKOWICE Bystra”. Telefon międzymiastowy „Bystra” 5.VIII. 2971s1

# Stelmach

obeznany z maszynami może się zgłosić ze świadectwami do browaru G U S T A W A KEILICHA Orla 25. (2953K)

Niniejszem podaje się do wiadomości osób zainteresowanych, że — na skutek rozporządzenia Ministerstwa Skarbu (Dziennik Ustaw nr. 38) **weksle**, poczynwszy od dnia 26 czerwca r. b., winny być wystawiane **na urzędowych blankietach wekslowych**, ewentualnie powinien wystawca przed położeniem podpisu uiścić opłatę stemplową w Urzędzie Skarbowym. Wszelkie inne weksle nie będą przez banki przyjmowane ani do dyskonta, ani do inkasa.

Zarazem zwraca się uwagę klienteli na to, że według nowego prawa czekowego (Dziennik Ustaw nr. 38) wystawca **czeku** obowiązany jest kasować, w prze pisany sposób, na odwrotnej stronie czeku **markę stemplową pięciomarkową**.

Lódzki Oddział

Związku Banków w Polsce,

2078s

**Nagrody 3 tysiące** za każdego gołębia dam temu kto wskaże gdzie się znajdują gołębie pocztowe puszczone 25 czerwca 5 sztuk z obrączkami z właściwym adresem w Koluszkach. Zgłaszać się pod adresy które były pisane na obrączkach. 2955K

## Obiady

gospodarskie Orla 23 m. 22 2984K

## Polierzy studniarscy

mogą się zgłosić do zakładu studniarskiego I. Hofmana Kilińskiego 113. 2950K

**Amerykanie.** Sprzedam natychmiast podmiejski morgowy dworek inwentarz kompletny 400 drzew owocowych bryczka. Wszystko w najlepszym stanie i porządku. Wiadomość ul. Rzgowska Nr. 206 2931p

## W pensjonacie Z. Wójcickiej

W Poddebnie pod Tuszynem jest jeszcze kilka pokoi wolnych do wynajęcia.

Przyjmuje się młodzież i dzieci — opieka zapewni. Tramwaj wychodzi z Górnego Rynku o godz. 8.30 z połączeniem w Rudzie do Poddebina. Na stacji oczekuje dziewczynka.

Blizsza wiad. Al. Kościuszki 11 n. p. Lasociele.

## Domek

murowany, 8 stacji w Ozorkowie z ogródkiem

## Sprzedam

mieszkanie 4 pokoje wolne. Wiad. Ozorków 230. 2036s

## KUPUJĘ

brylanty, złoto, srebro, zegarki, biżuterje, stare zęby, płacę najlepiej. Konstanyńska 7 MILICH prawa of i p. 2250K

## TORF

prasowany i kopany

wagonowo i w mniejszych ilościach dostarcza

## Kantor

Węglowy

Bydgoszcz,

ul. Jagiellońska 46 | 47

Telef. zamiejs. 8

Telef. miejsc. 12 i 13. 2780p

## Kupuje meble

dywany, maszyny do szycia, futra, garderobę i sprzęty domowe. WAJCMAN Dzielna 19 (2552-K)

## Nie kupujcie towarów

póki się nie przekonacie najt. kupujcie się w składzie

(pod firmą)

## Najtańsze źródło

Dzielna 36, w podw. Ubiory męskie | Kretony damskie na | Muśliny bieliznę, na | Satyny pościel, na | Etaminy wazy, cajt, | i Surówki chustki. | i Szewoty

UWAGA. taniej niż w sklepach bo w przyw. mieszkaniu mamy zysak duży obrót.

Hurt. i detal 2929K

## Psa

podwórzowego dobrego stróża sprzedam tylko w dobre ręce Wódna 34. 2935s

## Dr. Edmund Erkent

Choroby skórne i weneryczne przyjmuje od 3—8 ul. Kilińskiego 132 (róg Główny) Nr 316 W.U.Z. (2964K)

## Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych i skórnych ul. Ewangelicka 2. Godz. przyjęć od 9—2 i 6—8. Panie od 5—6. 0213

## Dr. STAWOWCZYK

Sienkiewicza k. 9. Choroby wener. i skórne. Przyjm. od 9—10% i 5—7 (290s)



# Fachowiec

Stolarski majster oraz rysownik na wszelkie roboty, budo-  
wlane i meblowe. poszukuje posady w większej Firmie.  
Oferty składać pod „Fachowiec-rysownik do adm. Rozwoju

# H A C E L E

Pierwszej Polskiej Fabryki Haceli  
„PODKOWA“ w Sosnowcu

nie ustępuje najlepszym zagranicznym.

Ceny konkurencyjne. Jeneralny reprez. na b. Kongres. i Kresy  
Wschodnie: Tow. Techn.-Przem.

## „TECHNORIENT“

Warszawa, ul. Jerozolimska № 17.

# Ogłoszenie.

Komernik przy Sądzie Okre-  
gowym w Łodzi K. H Y K I E L  
zamieszkały w Łodzi przy ul.  
Nowo-Targowej Nr. 20 na zasa-  
dzie art. 1030 Ust. Post. Cyw.  
ogłasza że w dniu, 21 lipca 1922  
r. od godz. 10 rano w Łodzi przy  
ul. Zawadzkiej Nr. 9 odbędzie  
się sprzedaż przez licytację ru-  
chomości należących do Marku  
sa iel Maffiecha Żolne na rzecz  
jego wierzycieli i składających  
się z fortepianu i mebli ocenio-  
nych na sumę marek L. 1652030  
2974K

## Dom

z woln. mieszkaniem i inna  
lokal na małą fabrykę lub  
warsztat, dotąd farbiarni  
zaraz do sprzedania lub wy-  
do wydzierżawienia. Wiad. u  
Schindlera Główna 11.  
2976K

## Sklep

z dużym oknem wystawo-  
wym w śródmieściu, nada-  
jący się na biuro, skład i t.  
p. natychmiast do odstąpienia.  
Oferty do adm. sub  
„Sklep“ 2975s

## Drobne ogłoszenia:

### Kupno i sprzedaż:

AAAA Kupuje meble dywany  
garderobę bieliznę ma-  
szyny do szycia płacę najwyż-  
sze ceny Łaznik Benedykta 28  
m. 13 parter 5978-4

AA Meble sypialnie stołowe sza-  
fy łóżka stoły krzesła oto-  
many kozetki krzesła wiede-  
nskie oraz inne sprzedaje Przech  
dziecki Piotrkowska 108  
6262-0

AAA Na wypłat trotte etamina  
kretony szewioty bosto-  
wy gabardina korthy cajtgi płótna  
Kilińskiego 40 front 2 piętro  
m. 10 6596-3

AA Meble łóżka z materacami  
szalę bielizniarkę i inne  
sprzedam tanio Piotrkowska 69  
prawa oficyna 1 wejście 1 piętr

Meble solidne szafy łóżka  
stoły sprzedaje Kaczorowski  
Piotrkowska 35 (w podwórzu)  
6547-2

Urządzenie sklepowe kolonial-  
ne do sprzedania obejrzeć  
można u dozorczy domu Ewan-  
gelińska 17 6525-1

Sprzedam połowę posesji skła-  
dająca się z dwóch mieszkań  
i próżnego budynku 13X10 Jani-  
ny 3 (przy Kątnej) 6343-1

Sprzedaje się tkalnie mecha-  
niczna 18 warsztatów w rachy  
przy Piotrkowskiej 167 dowie-  
dziecie się można u dozorczy  
6544-4

Dom 3 piętrowy z oficyna zaraz  
do sprzedania Bałuty Wawel-  
ska 5 u gospodarza 6509-1

Jest do sprzedania domek z  
ogrodkiem bliższa wiadomość  
Duga 11 u dozorczy 6512-1

Dom drewniany i oficyna muro-  
wana 33 mieszkan na przed-  
mieściu Łódź sprzedam za 4 i  
pół miliona oferty do Rozwoju  
pod Dom 6572-1

Piekarnie wraz z mieszkaniem  
w dobrym punkcie handlowem  
odstąpię natychmiast oferty do  
Rozwoju pod Piekarnia 6571-1

Z powodu zmiany interesu  
Z sprzedam skład paszy węgla  
i drzewa z mieszkaniem wia-  
domość Andrzeja 10 sklep cukier-  
niczy 6559-2

Sklep spożywczy z pokojem do  
sprzedania Lany 193556-2

Kto chce kupić lub sprzedać za-  
raz domy ślepy gospodarki  
wille i t. p. pośredniczy Rzeźnik  
agent biura Fortuna Rzgowska  
75 6551-3

Do sprzedania sklep spożywczy  
Bałuty Nowo-Lagiewnicka  
11 6561-2

Sprzedam zaraz w śródmieściu  
sklep spożywczy duży z po-  
kojem kuchni elektryczność  
wodociąg i ławem oferty w  
Rozwoju sub sprzedam 6585-3

Sprzedam tortejan sklep spo-  
żywczy w Tomaszowie wia-  
domość Lutomerka 40 Choj-  
nacki 6584-3

Sklep z towarami blacharski  
warsztat meble do lodu do  
sprzedania za 800.00 mk. wia-  
domość Cmentarni 20 w skle-  
pie 6574-3

GRAMOFON z płytami  
z niska 126-2 6575-3

Kupię damskie paño zimowe  
przyzwoite ciepłe długie  
Skwerowa 18-1 od 1 do 4-ej.  
6578-1

Magiel do sprzedania Składo-  
wa 16 6579-3

Do sprzedania urządzenie skle-  
powe i wiele innych rzeczy  
Moniuszki 11-6 6581-2

Majątki ziemskie i gospodark  
rolne w największym wybo-  
rze ma do sprzedania biuro Kur-  
kowskiego Pusta 13-3 front  
6583-1

### Rozne:

Poszukuje zaraz 2 pokoje z  
kuchnią oferty sub' 300.00  
6586-4

pokój duży w okolicy Głównej  
zamienię na pokój z kuchnią  
z dobrą dopłatą zgłoszenia do  
Rozwoju pod Zamiana 20.000  
601-1

Dzierżawę sadu z mieszkaniem  
odstąpię w okolicy Konstanc-  
tynowa wiadomość Kilińskiego  
36 ślusarnia 6598-1

Potrzebna prasowaczka na dro-  
biażgi i koszule Kilińskiego  
152 6598-3

Poszukuje pracy młody energii-  
czny człowiek z dobrymi  
świadectwami i praktyką buchal-  
tera przyjmie prace w jakim  
kolwiek zakładzie kasjera ma-  
gazyniera ekspedjenta mogę zło-  
żyć kaucję oferty do Rozwoju  
pod „W. D.“ 6553-1

Potrzebny chłopiec do praktyki  
do fryzjera Rokicińska 94  
6552-2

Udzielam korepetycji w zakre-  
sie 4 klas Wólczajska 148  
m. 20 6560-4

Panienska mająca praktykę skle-  
pową poszukuje zajęcia Lipo-  
wa 58-1 6558-2

Potrzebny człowiek samotny do  
koni u ogrodnika Brzeziń-  
ska 101 6584-1

Technik-rysownik kalkulator  
ogrzewalnik z 15 let. prak-  
biurową poszukuje zajęcia la-  
skawe oferty w red. Rozwoju  
dla Repatrianta 6565-2

Poszukuje posady jako gospody-  
ni mogę się zająć kuchnią o-  
ferty pod Gospodyni do Rozwo-  
ju 6564-2

Pracownia Wandy Główna 55 2  
piętro front wykończa gasto-  
wnie kostjomy 12.000 płaszcz  
10.000 suknie letnie 4.000  
6465-1

Hatki kolorowe białe i mierzki  
ręczne przyjmuje Wanda  
Bossówna Nawrot 8 lewa oficyna  
na parter 6510-1

Krawcowa znająca dobrze szy-  
cie poszukuje szycia w do-  
mu prywatnym wiadomość Piw-  
na 15 Wilczyńska 6521-1

Młoda panienska poszukuje po-  
sady za gospodynię u jed-  
nej osoby oferty pod № 42  
6528-1

Potrzebna prasowaczka pra-  
lnia Matyldy Kilińskiego 40  
6530-1

Rower w dobrym stanie jeden  
damski koła cynglowki i  
wszelkie reperacje wykonuje  
warsztat Główna 11 6531-4

Zaginął pies średniego wzrostu  
Z sierść gładka krótka koloru  
jasnej szczeciny kły podwójne  
nos czarny odprowadzić za wy-  
nagrodzeniem Piotrkowska 101  
m. 6 6532-1

Potrzebni stolarze Pomorska  
30 u Tapiera 6533-1

Pracownia damskich sakien ko-  
stjumów bielizny ubranka  
dziecięce przeróbki etc. po ce-  
nach konkurencyjnych Karola  
20-5 6576-2

Potrzebny dozorca obeznany z  
motorem gazowym Karola 26  
6577-2

RETUSZER-laborant wyk-  
nując posadę na stałe ewen-  
tualnie na wyjazd zgłoszenia  
Piotrkowska 71 tamże aczen lub  
aczenica 6590-1

1-2 pokoje z kuchnią poszu-  
kiwane zaraz za odpowied-  
niem wynagrodzeniem oferty  
Sienkiewicza 23 mleczarnie  
6582-3

Retynowana freblanka może o-  
brać posadę na stałe ewen-  
tualnie na wyjazd zgłoszenia  
listownie do redakcji pod Ruty-  
nowana 6535-1

Poszukuje posady w charakte-  
rze gospodyni z prasowaniem  
szywanej bielizny i chemicznej  
może być w miejscu lub na wy-  
jazd oferty pod „Z. R“  
6542-1

## Zagubione dokumenty

Antoni Zabłocki zamieszkały  
przy ul. Wysokiej 26 zagubił  
kartę powołania wydana w Sie-  
radzu 6584-1

Lehman Juliusz zagubił pasz-  
port polski wydany w Łodzi  
6513-1

Przewoźny Stanisław zagubił  
paszport rosyjski wydany w  
gm. Łojstawice 6575-3

Właderek Franciszek zagubił  
paszport polski wydany w  
Łodzi oraz metrykę śmierci  
na imię Zofii Romanowskiej wy-  
daną z parafji Kotuszów.  
6515-1

Borkiewicz Józef zagubił tym-  
czasowy dowód osobisty wy-  
dany w gm. Lysowice 6516-1

Gralak Marja zagubiła paszport  
polski wydany w Łodzi 6536-1

Piechocki Antoni zagubił pasz-  
port polski wydany w Łodzi  
6539-1

Sliwiński Adam zagubił pasz-  
port polski wydany w Bel-  
nie 6555-2

Skradziono dowód osobisty z  
portfelem na imię Gustawa  
Bucholca zam. Grabowa 15  
6557-2

Maksymowicz Józef zagubił  
kartę wojskową wydaną z P.  
K. U. w Łodzi 6598-2

Juszczak Bolesław zagubił pasz-  
port polski wydany w Łodzi.  
6587-2

Marcinkowski Bolesław zagubił  
świadectwo szoferskie wyda-  
ne przez 6-ty dyon. Wojs. Sam.  
Łódź 6566-2

Korbanski Eugeniusz zagubił  
dowód osobisty wydany w Ło-  
dzi 6569-2

## Gospodyni

w starszym wieku może być  
wdowa z dzieckiem będąca  
w możności sama obsłużyć  
wdowca z dzieckiem poszu-  
kiwana Oferty z referencjami  
i warunkami składać w „Ro-  
zwoju dla „B. K. 20“ (2981K

## Dubeltówka

12-ka sprzedam zaraz Zie-  
lona 37 u Matysa w składzie  
oaszy. 2969s

## ROBOTNICZY!

Taniej niż na Piotrkowskiej, w  
tej samej cenie jak na starów-  
ce, poleca gotowe ubrania no-  
we i używane polski sklep ubrań  
R. KEMPNY, ul. Nawrot 41  
Róg Kilińskiego o. 2865K

## Sprzedam

3 towarowe bryki, dorożkę, rol-  
wę fargon kryty, 2 resorki  
małe, 2 bryczki, wóz w deskach  
parę kół używanych, ul. Kalen-  
abeha 24 (Bałuty) u gospodarza

CENA OGŁOSZEN PRZED TEKSTEM I W TEKSCIE — 180 mk. ZWYCZAJNE — 40 mk. wśród drobnych — 80 mk. NEKRO-  
LOGI — 90 mk. KOMUNIKATY — 100 mk. DROBNE OGŁOSZENIA BEZTERMINOWE — 10 mk. ZA WY-  
RAZ. DUŻE LITERY 120 mk. DLA POSZUKUJĄCYCH PRACY — 5 mk. Najmniejsze ogł. 100 mk. OGŁOSZENIA ZAMIEJSCO-  
WE 50 proc. DROŻEJ ZAGRANICZNE 100 proc. DRO-EJ, Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem  
5 łamów.

ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zama wiad „Rozwój“ w Zgierzu u p. Lachy, w Pał-  
fanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.

Każda nowa podwzka obowiązuje już przywie ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Red. odpowiedzialny Seweryn Bańkowski

W Tłoczni T. Czajewskiego.